
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Fornitura filtri solidi e liquidi per la convalida dello spettrofotometro in UV-VIS 
in riferimento alla ISO17025 - Importo di Euro 3.683,00, oltre l’IVA dovuta per legge – Hellma 
Italia S.r.l. P.I. 01426050157  - CIG B2AF2E03AA - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026)
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare l’affidamento diretto alla Hellma Italia S.r.l. P.I. 01426050157, per la fornitura di filtri 

solidi e liquidi per la convalida dello spettrofotometro in UV-VIS in riferimento alla ISO17025, per 
l'importo complessivo di Euro 3.683,00, oltre all’IVA dovuta per legge, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare a favore di Hellma Italia S.r.l. P.I. 01426050157, l’importo di Euro 3.683,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, sul Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 
2024, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi 
Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di Consumo” - codice 20.20.06; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla 



2

Hellma Italia S.r.l. P.I. 01426050157, sottoscritto digitalmente dalla scrivente, in qualità di 
dirigente AMAP;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA 
ed altre piattaforme elettroniche (All.1 – ordinativo);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG 
B2AF2E03AA;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che 
perverranno a seguito dei servizi erogati; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art 16 del D.lgs 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-
2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
-D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 
Severini;
-Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 
come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);
-D. Lgs 36/2023.

Motivazione 

Lo spettrofotometro Hach-Lange DR6000 in uso presso il laboratorio del Centro Agrochimico Regionale 
AMAP per l’analisi di diverse matrici (olio, acqua, estratti acquosi di terreno) necessita di controlli di 
efficienza periodici secondo quanto indicato dalla norma ISO 17025, la quale richiede altresì che i 
materiali impiegati per la loro esecuzione siano prodotti da ditte accreditate secondo la ISO 17034 
(materiali di riferimento certificati, CRM). Per questi controlli il laboratorio finora ha utilizzato i kit OQ/PV 
n.1 5063-6503 e OQ/PV n.2 5063-6521 della ditta Agilent Technologies ed un kit di cuvette di quarzo 
sigillate (contenenti una soluzione di bicromato di potassio in acido perclorico a diverse concentrazioni) 
della ditta Hellma Italia Srl.
Per adeguarci alla necessità dell’utilizzo di CRM come richiesto da Accredia, poiché la ditta Agilent 
Technologies non soddisfa il requisito, dopo un’attenta valutazione sulla fattibilità dell’acquisto di altri filtri 
al quarzo, dato il loro costo abbastanza elevato e la difficoltà di trovare ditte produttrici di tali materiali 
certificati, è stato richiesto direttamente alla ditta Hellma Italia Srl un preventivo per implementare e 
ricalibrare il kit in possesso, in modo da poter effettuare tutti i controlli previsti dalla procedura di taratura 
utilizzata dal laboratorio (mediante il modulo PG07-M01 n.18) – prot. AMAP n. 4851/2024 per complessivi 
€ 3.683,00 oltre all’IVA dovuta per legge, ritenuto congruo. 
Si chiede di conseguenza l’autorizzazione dell’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. Il tutto in rispetto al principio del risultato, contenuto nel primo articolo del nuovo 
codice appalti (Dlgs 36/2023) che, come da comma 3, costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. 
Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
europea. Di matrice costituzionale, il principio del risultato richiama il principio del buon andamento di cui 
all’art. 97 della Costituzione ed orienta gli altri principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, 
tracciabilità, efficacia, efficienza, economicità. La procedura viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 



4

che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative su piattaforme 
elettroniche.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B2AF2E03AA.
Con il presente atto si impegna la somma pari ad Euro 3.683,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore 
della società Hellma Italia S.r.l. P.I. 01426050157 - Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 - Settore 
FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa 
“Materiale di Consumo” - codice 20.20.06. 
Alla luce di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio 
interferenziale. Saranno comunque forniti agli stessi soggetti dettagliate informazioni sui rischi specifici 
esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza 
adottate in relazione alla propria attività.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di impegnare a favore di Hellma Italia S.r.l. P.I. 01426050157, l’importo di Euro 3.683,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, sul Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Settore 
FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa 
“Materiale di Consumo” - codice 20.20.06; 
- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla Hellma Italia S.r.l. 
P.I. 01426050157, sottoscritto digitalmente dalla scrivente, in qualità di dirigente AMAP;
- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche (All.1 – ordinativo);
- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che perverranno 
a seguito dei servizi erogati; 
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti;
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Laura Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“All.1” 


	NumeroDataRep: n. 346 del 09 agosto 2024
		2024-08-02T11:26:56+0000
	FULIGNI LAURA


		contact.02
	2024-08-08T12:46:35+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




